
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   39   del   09.03.2017

Adesione alla XXI edizione della manifestazione culturale 
"Monumenti aperti 2017" - Indirizzi.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l'associazione culturale “Imago Mundi” ha invitato l'amministrazione comunale ad
aderire all'evento culturale “Monumenti aperti”,  giunto alla sua XXI edizione, che
promuove  e  favorisce  la  fruizione,  conoscenza  e  valorizzazione  del  patrimonio
culturale e artistico del proprio territorio;

• la manifestazione “Monumenti aperti” consiste nell'apertura, nei giorni programmati,
dei  monumenti  locali,  con  particolare  riguardo  a  quelli  normalmente  chiusi  o  di
difficile  accesso,  nonché  nell'illustrazione  al  pubblico  delle  caratteristiche  degli
stessi con un sistema di visite guidate condotte da studenti delle scuole e volontari;

• l'adesione all'evento di cui sopra comporta una spesa complessiva di € 3.000,00
(IVA esente)  e  prevede  la  promozione  e  pubblicizzazione  dell'evento  su  tutto  il
territorio nazionale e regionale, la predisposizione e stampa di brochure, la fornitura
dei registri di presenza, la predisposizione dei questionari di gradimento, la fornitura
di  badge  e porta  badge,  la  stipula  di  polizze  assicurative  R.C.  e  infortuni  per  i
volontari della manifestazione;  

considerato  che l'amministrazione comunale nel  Documento Unico di  Programmazione
relativo all'arco temporale 2016/2020, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.
20 del  28/04/2016,  ha stabilito,  tra gli  obiettivi  strategici,  la  promozione di  interventi  e
azioni volti a promuovere e tutelare la “cultura, tradizioni e spettacolo per la riaffermazione
dell'identità della collettività sestese” individuando tra gli strumenti atti al perseguimento di
tali  obiettivi,  la  realizzazione  anche  nel  territorio  comunale  della  manifestazione
“Monumenti aperti”, che si caratterizza, tra le altre, quale occasione per gli studenti delle
scuole sestesi per ampliare la conoscenza del patrimonio artistico culturale locale;

rilevata la valenza pedagogica, sociale e culturale della manifestazione che si propone di:

• supportare la scuola nell'educazione e nella conoscenza del territorio;

• valorizzare l'operato degli attori socio-culturali locali e coinvolgerli in un momento di
condivisione e crescita in una azione di cittadinanza attiva di sicura efficacia;

• offrire un'occasione di aggregazione sociale e partecipazione popolare;

• riscoprire e condividere insieme alla propria comunità l'identità culturale attraverso
un evento collettivo;

• entrare a far parte di un circuito regionale e nazionale che conta annualmente oltre
50 comuni e promuovere così le peculiarità del proprio territorio;

• veicolare l'immagine del  Comune attraverso la campagna di  comunicazione che
sarà predisposta;

• promuovere l'evento a livello nazionale e regionale;

ritenuto pertanto di aderire alla manifestazione “Monumenti aperti” da programmarsi nei
giorni 20 e 21 maggio 2017, in occasione della quale si prevede di promuovere la visita
guidata a cura dei volontari e studenti della scuole di Sestu nei seguenti siti:

• siti di interesse naturalistico: Piazza I Maggio e la quercia ivi posizionata; Su Staini
Saliu e la sua biodiversità; il Riu Matzeu: sua biodiversità e Sa Passerella;

• siti di interesse religioso: Chiesa San Salvatore, Chiesa San Giorgio, Chiesa San
Antonio, Chiesa Nostra Signora Delle Grazie, Chiesa San Gemiliano;

• siti  di  interesse  storico   -  culturale:  Casa  Ofelia  e  suoi  contenuti,  Biblioteca



comunale, Asilo Achille Manunza, Cimitero e tomba di Emanuela Loi, Bottega del
Fabbro (Piazza San Salvatore), sede Sextum;

dato atto che verranno coinvolti nella realizzazione dell'evento gli studenti e il personale
docente delle scuole presenti nel territorio comunale;

precisato che l'associazione culturale Imago Mundi è proprietaria del marchio “Monumenti
aperti”, come risulta dall'attestato di registrazione per marchio di impresa n. 0001370749
del 11/11/2010 rilasciato dal Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per
la lotta alla contraffazione – Ufficio brevetti e Marchi, in virtù del quale è l'unica legittimata
ad organizzare e realizzare l'evento medesimo;

dato atto che ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio 2017;

visto  l'articolo  5,  comma 11, del  decreto  legge n.244/2016  con cui  è  stato  disposto  il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti
locali al 31 marzo 2017 ed è stato autorizzato l'esercizio provvisorio;

visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

atteso che a norma dell'articolo 163, comma 5, del decreto legislativo n. 267/2000  nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
di cui  al  comma 3,  per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato;

dato atto che il capitolo di spesa deputato al finanziamento dei servizi afferenti all'iniziativa
in oggetto risulta essere il n.4031, ricompreso nella Missione 5, programma 2, titolo 1 del
bilancio,  e che sul  programma 2 insistono sufficienti  risorse in  termini  di  dodicesimi di
spesa disponibili;

ritenuto,  pertanto,  di  dover  dare  mandato  al  responsabile  dell'Ufficio  Cultura,  sport  e
spettacolo, affinché provveda all'adesione all'evento “Monumenti aperti 2017” da svolgersi
nei giorni 20 e 21 maggio per i siti sopra individuati;

acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

di aderire alla  XXI  edizione della manifestazione “Monumenti  Aperti  2017” sul  tema “il
paesaggio  nelle  sue  diverse  accezioni”,  organizzato  dall’Associazione  Culturale  Imago
Mundi  Onlus  di Cagliari, da tenersi nei giorni sabato 20 e domenica 21 Maggio 2017, in
occasione della quale promuovere la visita guidata a cura dei volontari e studenti della
scuole di Sestu dei seguenti siti:

• siti di interesse naturalistico: Piazza I Maggio e la quercia ivi posizionata; Su Staini
Saliu e la sua biodiversità; il Riu Matzeu: sua biodiversità e Sa Passerella;

• siti di interesse religioso: Chiesa San Salvatore, Chiesa San Giorgio, Chiesa San
Antonio, Chiesa Nostra Signora Delle Grazie, Chiesa San Gemiliano;

• sito  di  interesse  storico  -culturale:  Casa  Ofelia  e  suoi  contenuti,  Biblioteca
comunale, Asilo Achille Manunza, Cimitero e tomba di Emanuela Loi, Bottega del
Fabbro (Piazza San Salvatore), sede Sextum;



di dare atto che la spesa conseguente all'adesione e realizzazione dell'evento di cui sopra
è pari a complessivi € 3.000,00 con imputazione sul capitolo di spesa n.4031 del bilancio
2017;

di dare mandato al responsabile del settore competente per materia all'adozione degli atti
gestionali per l'affidamento del servizio di cui trattasi;

di  stabilire  che  in  deroga  al  Regolamento  approvato  con  propria  delibera  n.119  del
28/06/2016, recante l'organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni, considerata la prossimità delle date
di  svolgimento  delle  manifestazione,  l'affidamento  del  sopra richiamato  servizio  venga
effettuato direttamente dall'Ufficio Sport, cultura e spettacolo;

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO FILIPPO FARRIS

Data   09/03/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   09/03/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
13/03/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 28/03/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 13/03/2017 al 28/03/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09/03/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 13.03.2017

Deliberazione della Giunta n. 39 del 09/03/2017


